EDITAL DE CONCURSO “NATAL LUZES E MAGIA” –
2025.

A Comissão Organizadora do concurso “Natal Luzes e Magia 2025”
torna público o presente edital para regulamentar a participação de
moradores e comerciantes na promoção do espírito natalino por meio
da decoração com luzes, enfeites e criatividade.

1. Objetivo: O concurso tem por objetivo incentivar a participação
da comunidade na decoração de seus imóveis durante o
período natalino, promovendo o embelezamento da cidade, o
fortalecimento do comércio local e o espírito de
confraternização.

2. Categorias: Os participantes poderão se inscrever nas
seguintes categorias:

• Residencial:  - Individual: casas e apartamentos decorados.
• Comercial:    - Fachadas de lojas, vitrines e espaços

comerciais.

2.1. Cada imóvel poderá concorrer em apenas uma categoria.

3. Inscrições Gratuitas

• Período: 12/11/2025 a 30/11/2025

• Local: Secretaria Municipal de Cultura, localizada no prédio
da Prefeitura Municipal de São Roque de Minas, Praça
Alibenides da Costa Faria, nº 10, centro ou pelo e-mail
culturasaoroquedeminas@gmail.com

• Documentos necessários: Nome completo do
responsável.
Documento de Identidade ou Carteira Nacional de
Habilitação (CNH).
Endereço do imóvel

              Telefone e e-mail

mailto:culturasaoroquedeminas@gmail.com

Autorização para uso de imagem do local

 Formulário contendo a categoria escolhida, conforme Anexo;

A decoração deverá estar visível na via pública.

4. Critérios de Avaliação:
• Criatividade e originalidade

• Beleza estética e harmonia da decoração

• Utilização de luzes e elementos natalinos

• Participação comunitária (no caso de categorias coletivas)

4.1 Serão atribuídas notas de 0 (zero) a 10 (dez) para cada um
dos seguintes critérios:
I – Criatividade e originalidade;
II – Iluminação e impacto visual noturno;
III – Harmonia e estética do conjunto decorativo;
IV – Sustentabilidade e uso de materiais recicláveis;
V – Espírito natalino e valorização da cultura local.

4. 2 O julgamento ocorrerá no dia 18/12/2025, mediante visita in
loco dos jurados, podendo ser complementado com registro
fotográfico.
4.2 o vencedor será o que acumular maior pontuação.
4.3. Havendo empate técnico vencerá a residência e o comércio mais
antigo da cidade.

5. Comissão julgadora: A comissão julgadora será formada por
representantes das instituições e empresas privadas conforme
Portaria de n° 146/2025. As visitas e avaliações ocorrerão
entre 15 e 16 de dezembro de 2025, no período noturno.

6. Premiação: Os vencedores de cada categoria receberão
prêmios conforme abaixo:

• 1º Lugar: Troféu + R$1.000,00

• 2º Lugar: Troféu + R$800,00

• 3º Lugar: Troféu + R$600,00

          A cerimônia de premiação acontecerá dia 19 de dezembro
durante o Evento “Natal Luzes e Magia” no calçadão da Praça da
Matriz, às 20:30 h, em São Roque de Minas.

Todos os participantes receberão certificado de participação emitido
pela Prefeitura Municipal.

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

7.1. O resultado final será divulgado no site oficial do Município e nas
redes sociais oficiais até o dia 18/12/2025.

7.2. As decisões da Comissão Julgadora são soberanas e não
caberá recurso.

8. DO CRONOGRAMA

Etapa Período

Inscrições

12/11/2025
a
30/11/2025

Julgamento
17/12/2025

Divulgação dos
resultados

18/12/2025

Premiação 19/12/2025

 9. DAS CONDIÇÕES DE SEGURANÇA DAS DECORAÇÕES

9.1. As decorações natalinas deverão ser instaladas de forma segura
e estável, observando-se todas as normas técnicas aplicáveis de
instalações elétricas e prevenção de incêndios.
9.2. É de inteira responsabilidade do participante a segurança da
montagem, manutenção e retirada dos elementos decorativos,

incluindo fios elétricos, lâmpadas, extensões e estruturas de
sustentação.
9.3. O participante deverá adotar medidas que evitem riscos à
integridade física de pessoas e animais, bem como danos ao
patrimônio público ou privado.
9.4. É expressamente vedado o uso de materiais inflamáveis ou que
possam provocar curto-circuito, devendo ser utilizados somente
equipamentos e extensões elétricas em bom estado e certificados
por órgão competente (ex.: INMETRO).
9.5. Caso seja constatada situação de risco iminente, a Comissão
Organizadora poderá desclassificar o participante e/ou solicitar a
imediata retirada da decoração.
9.6. O Município de São Roque de Minas não se responsabiliza por
eventuais acidentes, danos materiais ou pessoais decorrentes da
instalação ou exibição das decorações participantes.

10. Disposições Gerais:

• A inscrição no concurso implica na aceitação integral deste

edital.
• A comissão organizadora se reserva o direito de alterar

datas ou regras, desde que amplamente divulgado.
• Os participantes autorizam o uso de imagens para

divulgação institucional
• Fica impedida a participação neste Edital dos componentes

da Comissão organizadora

Organização:
Departamento de Cultura – Secretaria Municipal de
Esportes, Cultura, Lazer, Turismo, Meio Ambiente e
Agricultura.
Prefeitura Municipal de São Roque de Minas.
Contato: (37) 9 8806-6394 (37) 9 8826-4702

e-mail: culturasaoroquedeminas@gmail.com

Belchior dos Reis Faria

Prefeito Municipal

mailto:culturasaoroquedeminas@gmail.com

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO:
CONCURSO DE DECORAÇÃO NATALINA “NATAL LUZES E
MAGIA” – EDIÇÃO 2025
Município de São Roque de Minas/MG.
Departamento de Cultura - Secretaria de Municipal de Esportes,
Cultura, Lazer, Turismo, Meio Ambiente e Agricultura.
1. DADOS DO PARTICIPANTE
Nome completo:
________________________________________________
CPF: __________________________
RG: ___________________________
Endereço completo do imóvel inscrito:
Rua: ________________________________________________
Nº: ______
Bairro: ______________________________________________
Telefone/WhatsApp: ___________________________________
E-mail (opcional):
_____________________________________________

2. CATEGORIA DE PARTICIPAÇÃO
(  ) Categoria Residencial – imóveis de uso exclusivamente
residencial.
(  ) Categoria Comercial   – fachadas de estabelecimentos
comerciais, industriais ou de prestação de serviços.

3. IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
Nome de identificação (opcional, se desejar divulgar):
______________________________________________________
______
Ponto de referência:
______________________________________________________
______
A decoração é visível da via pública?
( ) Sim                           ( ) Não

4. AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM
Autorizo a Prefeitura Municipal de São Roque de Minas, a utilizar
fotos e vídeos do imóvel inscrito neste concurso para fins de

divulgação institucional e promocional, sem ônus de qualquer
natureza.
( ) Sim, autorizo.  ( ) Não autorizo.
Assinatura:
___________________________________________________
Data: ________/_______/________

5. TERMO DE COMPROMISSO

Declaro que li e aceito as condições do Edital do Concurso de Decoração Natalina “Natal

Iluminado” – Edição 2025, comprometendo-me a manter a decoração instalada até o dia

06 de janeiro de 2026.

Assinatura do participante:

______________________________________________________

Data: ______/______/________

		2025-11-10T16:33:12-0300
	BELCHIOR DOS REIS FARIA:00045809666